
Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915

0112410-014 pelo servidor LUIZ FLAVIO AREAS, Farmaceutico 
(membro), matricula nº 5352398/2.
II - Manter em vigor os demais termos da PORTARIA Nº  
350/2015 - GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 844665

Portaria nº 634/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a licença para resolver assuntos particulares 
no dia 26/06/2015 do servidor LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES, 
matricula nº 3186059/2, Cargo Comissionado (Médico), Diretor 
Geral deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARIO NAZARETH CHAVES FASCIO, 
Médico, matrícula nº 3257835/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria Geral deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 845224

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 602/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/HOL, 
ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises Clínicas 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 
164/2015-HOL, fi rmado com a empresa VIDROLEX COMERCIAL 
RIO PRETO - EIRELI, que tem como objeto aquisição de Capela 
grande de exaustão de gases para eliminar vapores tóxicos e 
odores - Processo nº 297.809/2013.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 844723

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 164/2015-HOL
Objeto: Aquisição de Capela grande de exaustão de gases para 
eliminar vapores tóxicos e odores.
Processo nº 297.809/2013
Valor Total: R$ 5.400,00
Data Assinatura: 26/06/2015
Vigência: 26/06/2015 até 25/06/2016
Pregão Eletrônico nº 051/2015 
Orçamento: 10.302.1312.7510.4490.52. Fonte: 0103/0269
Contratado VIDROLEX COMERCIAL RIO PRETO - EIRELI
Endereço: Rua João Mesquita, nº 1215, Parque Industrial - São 
José do Rio Preto/SP, CEP: 15.025-035.
Fone: (17) 3512-4783
E-mail: licitacao@vidrolex.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 844720

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°068/2015-HOL
SRP N° 044/2015
Objeto:FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Data da Abertura: 08/07/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br

Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103/0269/103031391.2608
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 24 de junho de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 844541

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2015-
HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, neste ato representado por seu Diretor 
Geral Luiz Claudio Lopes Chaves, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando parecer jurídico nº SA 126/2015, 
da Procuradoria Jurídica do HOL, nos autos do processo nº 
2015/67767, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em consonância com 
o disposto no art. 25, caput da Lei nº 8.666/1993, e alterações, 
visando a prestação de serviço, na área de informática, para a 
manutenção preventiva, corretiva e evolutiva do programa de 
marcação de exames, registro e emissão de laudos - SISMEX, 
da empresa SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA, no valor total de R$ 
9.233,40 (nove mil, duzentos e trinta e três reais e quarenta 
centavos).
Belém, 24 de junho de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 844832

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 007/2015-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
007/2015-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a prestação de 
serviço, na área de informática, para a manutenção preventiva, 
corretiva e evolutiva do programa de marcação de exames, 
registro e emissão de laudos - SISMEX da empresa SOFTEVA 
INFORMÁTICA LTDA, no valor total de R$ 9.233,40 (nove mil, 
duzentos e trinta e três reais e quarenta centavos).
Belém, 24 de junho de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 844834

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 422/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo nº 2015/243539,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora ELAINE CRISTINA COSTA MOREIRA, 
para o cargo exclusivamente comissionado, Gerente II de 
Faturamento, Código GEP - DAS 011.3, desta Fundação, a contar 
de 01/06/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 845064

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 416/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.911, DE 23/06/2015.
Referente à Licença Prêmio do servidor GLEFSON FRANCO 
CARNEIRO, Ass. de Informática, Matrícula Nº 57198410/1
ONDE SE LÊ: 01/07/2015 a 29/08/2015
LEIA-SE: 16/07/2015 a 13/08/2015

Belém - PA, 23 de Junho de 2015.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 845158

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 416/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.911, DE 23/06/2015.
Referente à Licença Prêmio da servidora SIMONE COSTA 
VILHENA, Assistente Social, Matrícula Nº 5140625/3
ONDE SE LÊ: 01/07/2015 a 30/07/2015
LEIA-SE: 16/07/2015 a 14/08/2015

Belém - PA, 23 de Junho de 2015.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 845163

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 435/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 70/2015 - DIEP/
FSCMP, de 27/04/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA, Id. 
Funcional nº 5150426/3 - Enfermeiro, para responder pela 
Diretoria de Ensino e Pesquisa no período de 11/05/2015 a 
09/06/2015, em virtude de a titular do cargo - LIZOMAR DE 
JESUS MAUES PEREIRA MOIA, Id. Funcional n° 5722098/5 - 
estar substituindo a Presidência desta Fundação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 23 de junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 845065

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 363/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.892, DE 25/05/2015.
Referente à Licença Estudo da servidora ESTER MIRANDA DA 
SILVA, Terapeuta Ocupacional, Matrícula Nº 57193129/1.
ONDE SE LÊ: no Período de Abril e Maio/2015
LEIA-SE: no Período de Abril à Junho/2015

Belém - PA, 22 de Junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 844778

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 841796
Contrato: 074-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de peças para a manutenção corretiva para 
09 (nove) aparelhos de anestesia, modelos BONSAI-1823, 
NISSEI-1805 e NIKEI da marca KTK.
Valor: 8.960,00
Data Assinatura:10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 a 06/12/2015
Inexigibilidade:10/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado(s): MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av. Cipriano Santos, 580, Canudos, Belém/PA
CEP. 66.070-000-Belém/PA
Telefone: 913246-7310
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 844890


